
ROMÂNIA         
JUDEŢUL ARAD                                                                             
MUNICIPIUL ARAD                                                                     
CONSILIUL LOCAL                                                                   
 
 
 

HOTĂRÂREA NR.258 
din 29.08.2002 

privind adoptarea bugetului de venituri si cheltuieli 
rectificat al Serviciului Public “Direcţia de Asistenţă Comunitară” 

pentru anul 2002 
 
 

 
Consiliul Local al Municipiului Arad; 
Având în vedere: 
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de 
motive nr.15626/2002; 
-avizul comisiilor 1 şi 4 ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-rapoartele nr. 6062/2002 şi 5990/2002 din partea Direcţiei 
economice a Direcţiei de Asistenţă Comunitară; 
-adresa nr. 864/2002 din partea Consiliului Judeţean Arad; 
-Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 257/2002 
privind adoptarea bugetului de venituri şi cheltuieli rectificat al 
Consiliului Local al Municipiului Arad pentru anul 2002; 
-Legea bugetului de stat pe anul 2002; 
-Legea 189/1998 privind finanţele publice locale; 
În temeiul drepturilor conferite  prin art.46 din Legea 215/2001 a 
administraţiei publice locale, 
 

HOTĂRĂŞTE 
 
Art.1 Se aprobă bugetul de cheltuieli rectificat pentru anul 2002, în 
sumă de 72.270.382 mii lei, al Serviciului Public “Direcţia de 
Asistenţă Comunitară Arad”. 
 Art.2 Se aprobă bugetul rectificat al anului 2002 al Serviciului Public 
“Direcţia de Asistenţă Comunitară Arad” defalcat pe capitole şi 
subcapitole conform anexelor 1, 2 şi 3 ce fac parte din prezenta 
hotărâre. 
Art.3 Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează 
Primăria Municipiului Arad şi Direcţia de Asistenţă Comunitară. 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                  SECRETAR 
Sorin Truţ                                                             Doina Paul 

 
 



    ANEXA 1 
     
     

Capitolul 58.02 "SANATATE"    
     
    mii lei 

Nr.C
rt. 

Ordonator, titlul de cheltuieli, articol 
bugetar,alineat 

Buget initial 
VI cf.HCLM 
nr.218/2002 

Influente Buget rectificat 
VII 

0 1 2 3 4 
1                                         DIRECŢIA DE ASISTENŢĂ COMUNITARĂ ARAD 

4 TOTAL CHELTUIELI 1.211.000 0 1.211.000 
5 01 CHELTUIELI CURENTE 1.211.000 0 1.211.000 
6 02 CHELTUIELI DE PERSONAL 1.211.000 0 1.211.000 
7 Art.10"Cheltuieli cu salariile" 894.850 0 894.850 
8 Art.11"Contribuţii pentru asigurări sociale de stat" 208.769 0 208.769 
9 Art.12 "Cheltuieli pentru constituirea fondului 

pentru plata ajutorului de şomaj" 
44.742 0 44.742 

10 Art.14 "Contribuţii pentru constituirea fondului de 
asigurări sociale de sănătate" 

62.639 0 62.639 



 
 

    ANEXA 2 
     
     
Capitolul 60.02 "ASISTENŢĂ COMUNITARĂ"    
     
    mii lei 

Nr.C
rt. 

ORDONATOR DE CREDITE, TITLU DE 
CHELTUIELI, ARTICOL BUGETAR,ALINEAT 

BUGET INITIAL 
VI, cf. 
Hot.218/2002 

INFLUENŢE BUGET 
RECTIFICAT VII 

0 1 2 3 4 
1                                         DIRECŢIA DE ASISTENŢĂ COMUNITARĂ ARAD  

2 TOTAL CAPITOL 60 70.376.827 -940.605 69.436.222 

3                              Alte acţiuni privind asistenţa socială, alocaţii, pensii, ajutoare şi indemnizaţii 

4 TOTAL CHELTUIELI 57.028.252 1.059.395 58.087.647 
5 01 CHELTUIELI CURENTE 56.754.252 1.059.395 57.813.647 
6 02 CHELTUIELI DE PERSONAL 13.250.000 0 13.250.000 
7 Art.10"Cheltuieli cu salariile" 9.732.000 0 9.732.000 
8 Art.11"Contribuţii pentru asigurări sociale de stat" 2.213.000 0 2.213.000 
9 Art.12 "Cheltuieli pentru constituirea fondului 

pentru plata ajutorului de şomaj" 
475.000 0 475.000 

10 Art.13 "Deplasări,detaşări,transferări" 150.000 0 150.000 
11 Art.14 "Contribuţii pentru constituirea fondului de 

asigurări sociale de sănătate" 
680.000 0 680.000 

12 20 CHELTUIELI MATERIALE ŞI SERVICII 5.038.048 600.000 5.638.048 
13 Art.22 "Hrană"    
14 Art.23 "Medicamente şi materiale sanitare" 30.048 0 30.048 



15 Art.24 "Cheltuieli de întreţinere şi gospodărie" 1.597.000 0 1.597.000 
16 Art.26 "Obiecte de inventar de mică valoare sau 

scurtă durată şi echipament" 
350.000 0 350.000 

17 Art.27 "Reparaţii curente" 330.000 0 330.000 
 Art.28 ''Reparatii capitale" 1.000.000 600.000 1.600.000 

18 Art.29 "Cărţi şi publicaţii" 40.000 0 40.000 
19 Art.30 "Alte cheltuieli" 1.691.000 0 1.691.000 
20 38 TRANSFERURI 11.999.500 0 11.999.500 
21 Art.40 "Transferuri neconsolidabile" 11.999.500 0 11.999.500 
22 40.09 "Ajutoare de urgenţă" 999.500 0 999.500 
23 40.90 "Ajutoare pentru încălzirea locuinţei" 11.000.000 0 11.000.000 
24 70 CHELTUIELI DE CAPITAL 274.000 0 274.000 
25 Art.72 "Investiţii ale instituţiilor publice" 274.000 0 274.000 
26 Ajutor social    

27 38 TRANSFERURI 14.867.940 459.395 15.803.502 
28 Art.40 "Transferuri neconsolidabile" 15.344.107 459.395 15.803.502 
29 Art.40.08 "Ajutoare sociale" 2.922.397 458.395 3.380.792 
30 Art.40.09 "Ajutoare pentru încălzirea locuinţei" 12.421.710 1.000 12.422.710 
31                                      Drepturile asistentului personal pentru copii şi adulţi cu handicap grav  

32 38 TRANSFERURI 11.598.764 0 11.598.764 
33 Art.40 "Transferuri neconsolidabile" 11.598.764 0 11.598.764 
34 40.60 "Drepturile asistentului personal pentru copii 

şi adulţi cu handicap grav" 
11.598.764 0 11.598.764 

     
     
    ANEXA 2 
     
     
Capitolul 60.02 "ASISTENŢĂ COMUNITARĂ"    



     
    mii lei 

Nr.C
rt. 

ORDONATOR DE CREDITE, TITLU DE 
CHELTUIELI, ARTICOL BUGETAR,ALINEAT 

BUGET INITIAL 
VI, cf. 
Hot.218/2002 

INFLUENŢE BUGET 
RECTIFICAT VII 

0 1 2 3 4 
34                                                        Cantina de ajutor social  0 

35 TOTAL CHELTUIELI 9.218.783 -2.000.000 7.218.783 
36 01 CHELTUIELI CURENTE 9.218.783 -2.000.000 7.218.783 
37 02 CHELTUIELI DE PERSONAL 2.230.000 0 2.230.000 
38 Art.10"Cheltuieli cu salariile" 1.648.750 0 1.648.750 
39 Art.11"Contribuţii pentru asigurări sociale de stat" 384.000 0 384.000 
40 Art.12 "Cheltuieli pentru constituirea fondului 

pentru plata ajutorului de şomaj" 
82.200 0 82.200 

41 Art.13 "Deplasări,detaşări,transferări" 0 0 0 
42 Art.14 "Contribuţii pentru constituirea fondului de 

asigurări sociale de sănătate" 
115.050 0 115.050 

43 20 CHELTUIELI MATERIALE ŞI SERVICII 6.988.783 0 4.988.783 
44 Art.22 "Hrană" 5.900.000 -2.000.000 3.900.000 
45 Art.23 "Medicamente şi materiale sanitare" 1.500 0 1.500 
46 Art.24 "Cheltuieli de întreţinere şi gospodărie" 536.003 0 536.003 
47 Art.25 "Materiale şi prestări de servicii cu caracter 

funcţional" 
24.000 0 24.000 

48 Art.26 "Obiecte de inventar de mică valoare sau 
scurtă durată şi echipament" 

13.000 0 13.000 

49 Art.27 "Reparaţii curente" 500.000 0 500.000 
50 Art.29 "Cărţi şi publicaţii" 4.200 0 4.200 
51 Art.30 "Alte cheltuieli" 10.080 0 10.080 
52                                                                         Centrul HIV   

53 TOTAL CHELTUIELI 3.653.625 0 3.653.625 



54 01 CHELTUIELI CURENTE 3.653.625 0 3.653.625 
55 02 CHELTUIELI DE PERSONAL 2.250.000 0 2.250.000 
56 Art.10"Cheltuieli cu salariile" 1.699.682 0 1.699.682 
57 Art.11"Contribuţii pentru asigurări sociale de stat" 363.400 0 363.400 
58 Art.12 "Cheltuieli pentru constituirea fondului 

pentru plata ajutorului de şomaj" 
77.868 0 77.868 

59 Art.13 "Deplasări,detaşări,transferări" 0 0 0 
60 Art.14 "Contribuţii pentru constituirea fondului de 

asigurări sociale de sănătate" 
109.050 0 109.050 

61 20 CHELTUIELI MATERIALE ŞI SERVICII 1.403.625 0 1.403.625 
62 Art.22 "Hrană" 450.000 0 450.000 
63 Art.23 "Medicamente şi materiale sanitare" 81.120 0 81.120 
64 Art.24 "Cheltuieli de întreţinere şi gospodărie" 751.497 0 751.497 
65 Art.26 "Obiecte de inventar de mică valoare sau 

scurtă durată şi echipament" 
30.000 0 30.000 

6 Art.27 "Reparaţii curente" 50.000 0 50.000 
67 Art.29 "Cărţi şi publicaţii" 7.008 0 7.008 
68 Art.30 "Alte cheltuieli" 34.000 0 34.000 

 
 

     ANEXA 3 
      
      

Capitolul 84.02 "TRANSERURI CĂTRE ALTE BUGETE"    
      
     mii lei 

Nr.C
rt. 

Denumirea indicatorilor Cod Buget initial VI 
cf.HCLM 
nr.218/2002 

Influente Buget 
rectificat VII 

1 CHELTUIELI - TOTAL (rd.2+31)  1.723.160 -100.000 1.623.160 



2 A.CHELTUIELI CURENTE                  
(rd.3+9+21+25+28) 

01 1.723.160 -100.000 1.623.160 

3 TITLUL I.CHELTUIELI DE PERSONAL                   
(rd.4+5+6+7+8) 

02 0 0 0 

4 "Cheltuieli cu salariile" 10    
5 "Contribuţii pentru asigurări sociale de stat" 11    
6  "Cheltuieli pentru constituirea fondului pentru 

plata ajutorului de şomaj" 
12    

7  "Deplasări,detaşări,transferări" 13    
8  "Contribuţii pentru constituirea fondului de 

asigurări sociale de sănătate" 
14    

9 TITLUL II. CHELTUIELI MATERIALE ŞI 
SERVICII   

(rd.10+11+12+13+14+15+16+17+18+19+20) 

20 0 0 0 

10 Drepturi cu caracter social 21    
11  "Hrană" 22    
12  "Medicamente şi materiale sanitare" 23    
13  "Cheltuieli de întreţinere şi gospodărie" 24    
14 Materiale şi prestări de servicii cu caracter 

funcţional  
25    

15  "Obiecte de inventar de mică valoare sau 
scurtă durată şi echipament" 

26    

16  "Reparaţii curente" 27    
17 Reparaţii capitale 28    
18  "Cărţi şi publicaţii" 29    
19  "Alte cheltuieli" 30    
20 Manuale 31    
21 TITLUL III.SUBVENŢII (rd.22) 34 0 0 0 
22 Subvenţii (rd.23+24) 35 0 0 0 
23 Alocaţii de la buget pentru instituţiile publice  35.01    



24 Subvenţii pentru acoperirea diferenţelor de 
preţ şi tarif 

35.03    

25 TITLUL V.TRANSFERURI (rd.26+27) 38 1.723.160 -100.000 1.623.160 
26 Transferuri consolidabile (rd.27) 39 1.723.160 -100.000 1.623.160 
27 Transferuri din bugetul comunei, 

oraşului,municipiului sau sectorului 
municipiului Bucureşti către bugetul consiliului 
judeţean pentru susţinerea sistemului de 
protecţie a copilului 

39.21 1.723.160 -100.000 1.623.160 

28 Transferuri neconsolidabile 40    
 


